
 

  
Ministero del l ’ Istruzione, dell ’Università e della Ricerca  

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado 

Diaz - Laterza   
Via Roma, 59  -  74014 - LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 –  Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 -  
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it – Email: taic84300a@istruzione.it – Pec: taic84300a@pec.istruzione.it 

Laterza, data come protocollo 

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa annuale  Responsabilità Civile, Infortuni, 

Tutela Legale, Assistenza  in favore di Alunni e Personale della scuola. 

CIG: Z283865B56 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’ art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO  che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla 

piattaforma Consip; 

VISTO   l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, 

Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della 

scuola;  

CONSIDERATO che il valore dell’ appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo annuale  è  pari ad  Euro  3.650,00 

 (premio pro-capite € 5,00 per alunno e per operatore scolastico); 

VISTA la delibera n.2 del C.d.I. del 28.09.2022; 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it




CONSIDERATO  che la spesa sarà imputata all’Aggregato A03 –  Didattica; 
 

CONSIDERATO che l’offerta commerciale prot.n. 4698 del 11.06.2022 presentata dalla  Benacquista 

Assicurazioni s.n.c.  risulta pienamente rispondente alle esigenze assicurative 

dell’Istituto Scolastico in termini convenienza del prezzo in rapporto alla qualità delle 

garanzie offerte;  

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto annuale  in favore della ., 

Benacquista Assicurazioni s.n.c., come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a); 

VERIFICATO  che la Benacquista Assicurazioni s.n.c., in qualità di agente mandataria della 

Compagnia AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, e la stessa 

Compagnia Aig  non incorrono  in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’ 

art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO     della copertura finanziaria del presente provvedimento;  

DETERMINA 

di affidare il servizio assicurativo dal 16/11/2022 al 15/11/2023 , mediante l’ affidamento diretto 

annuale ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla  Benacquista Assicurazioni s.n.c., 

in qualità di agente mandataria della Compagnia AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per 

l’Italia, e la stessa Compagnia Aig, optando per la seguente soluzione assicurativa: polizza 

RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale in favore di Alunni e Personale della scuola – premio annuo pro 

capite per assicurato Euro 5,00. 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Fabio Grimaldi, ai sensi dell’art 5 della L. 
241/90. 
 

Il Dirigente scolastico 

Documento firmato digitalmente 


		2022-11-02T14:08:02+0100
	FABIO GRIMALDI




